
319 81,0 70: Åbningsdebat. 320 

[Ministeren for Gronland.] 
landsk arbejdskraft. Jeg kunne også nævne, 
at GT O ved fordeling af anlægsarbejder og 
vedligeholdelsesarbejder ikke alene lægger 
vægt på prisen, men at der tillige tages forø- 
get hensyn til, i hvilket omfang der vil blive 
anvendt grønlandsk arbejdskraft ved det 
pågældende arbejdes udførelse. Statens 
nødvendige vedligeholdelsesarbejder udføres 
i vintermånederne, i det omfang beskæfti- 
gelsesforholdene taler derfor. Det er også 
noget, der virker i den rigtige retning. 
Skulle jeg nævne enkelte andre administra- 
tive foranstaltninger, kunne jeg minde om, 
at det er sådan, at de lokale entreprenører 
og håndværkere kun får refunderet merom- 
kostningerne i forbindelse med udsendte 
medarbejdere for 1/3 af arbejdsstyrken; de 
har altså en spore den til i al fald at an- 
vende 2/3 grønlandsk arbejdskraft. Endvi- 
dere har GT O fået ordre til at anvende 
grønlandsk arbejdskraft overalt, hvor det er 
muligt, og dette er netop for nylig blevet 
indskærpet. 

Det ærede medlem hr. Knud Hertling 
nævnede situationen omkring TV i Grøn- 
land og nævnede, at min begrundelse for at 
give tilladelse til det private TV, der er i 
gang deroppe, havde været kedsomhed hos 
de unge og hjælp til de ældre til at lære 
dansk. Nu vil jeg da nødig have, at disse to 
ting skal stå som de eneste begrundelser, 
men det er rigtigt, at jeg også har nævnt 
dem. Jeg vil dog gerne hertil føje, at det 
overvejende eller det væsentlige hensyn vel 
må være og har været for mig den uddannel- 
sesmæssige, oplysningsmæssige og kulturelle 
påvirkning, som kan opnås igennem TV. 
Jeg kan også tilføje, at radiospredningslo- 
ven ikke muliggør, at det private TV, som 
det hedder, går i luften i stedet for at sende 
igennem kabler. Jeg indrømmer, at det er en 
dyr ordning, der kommer til at begrænse 
antallet en hel del og også 홢 deri har det 
ærede medlem noget ret 홢 kommer til at 
medvirke til en så høj betaling derfor, at det 
bliver et beskedent antal, og deriblandt 
naturligvis for en stor del danske, som kan 
udnytte det. Jeg har dog med glæde set, at 
f. eks. Ungbo har fået TV installeret i sit 
mødelokale. I øvrigt må jeg protestere, når 
det ærede medlem hr. Knud Hertling siger, 
at spørgsmålet ikke har været forhandlet 
med myndighederne i Grønland. Den ord- 

ning, der blev truffet, og den mand, som 
står for gennemførelsen af arrangementet, er 
blevet anbefalet mig både af formanden for 
landsrådet og af formanden for Godthåb 
kommunalbestyrelse. 

Med hensyn til spørgsmålet om statsfjern- 
syn vil jeg gerne bekræfte, at jeg for min del 
er tilhænger af statsf jernsyn, og det er ikke 
sådan, at bestræbelserne for at komme vi- 
dere ad den vej har ligget stille, men der 
foretoges jo en undersøgelse for nogle år si- 
den 홢 det var før jeg blev minister 홢 af de 
tekniske og økonomiske muligheder for at 
gennemføre et fjernsyn, der havde nogen- 
lunde rimelig dækning, og man kom den- 
gang til det resultat, at dels var det vanske- 
ligt med en rimelig dækning, dels ville det 
blive ganske overordentlig dyrt. Nu er kul- 
turministeriet i gang med en ny undersø- 
gelse i samarbejde med Grønlandsministe- 
riet, og de tekniske udveje, der nu er, synes 
at gøre én rimelig dækning mulig på betyde- 
lig billigere vilkår, end der dengang var 
tale om, og der bliver nu i disse dage af kul- 
turministeren nedsat et udvalg til at tage 
sig af denne sag. Efter den plan, der er ble- 
vet meddelt mig, bliver der 7 danske med- 
lemmer af udvalget og 7 eller 8 medlemmer 
fra Grønland. 

Angående spørgsmålet om det danske 
prisniveaus indflydelse på det grønlandske 
niveau er sagen den, at næsten alle varer, 
der går til Grønland, købes her i Danmark. 
Derfor er det klart, at det danske prisniveau 
øver en afgørende indflydelse også på det 
grønlandske. Jeg kan kun dér tilføje den 
lille trøst, som det formentlig vil være for 
det ærede medlem, at KGH vel må betragtes 
som den prisførende faktor, og at dette bety- 
der eil hel del i konkurrencen, altså får en ned- 
dæmpende indflydelse på prisstigningerne. 

Det ærede medlem hr. Rosing var 
inde på forskellige spørgsmål vedrørende 
uddannelsen og andre ting, som jeg gerne 
ganske kort vil berøre. Det er rigtigt, når 
det ærede medlem peger på det, som jeg 
også understregede i min tale, da vi havde 
den store Grønlandsdebat i sidste samling, 
at efterhånden som vi når frem imod afslut- 
ningen af den tekniske og økonomiske ud- 
vikling, der var planlagt oprindelig, kommer 
det dertil, at vi må vende opmærksomheden 
mere imod, hvad der kan gøres for menne- 
sket. Det er sagt af en mand for nylig, at 


